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LLB-FINANZINFORMATIONEN A k t i e n  S c h w e i z  

Wechselkurse 14.1.2004 
Ankauf Verkauf 

Noten 
EUR : 1.5165 1.6065 
USD 1.1875 1.2775 
GBP . 2.2015 2.3415 
CAD ' ' i ' 0.9250 1.0250 
JPY • 1.0975 1.2075 
Devisen 
EUR 1.5465 : 1.5765 

Aktuell̂  Devisenkurse, Telefon 236 86 90 
«Edelmetallkurse 14.1.2004, 

Kg Gold CHF 16'531.00 16*881.00 
Unze Gold ' USD 420.50 423.50 
Kg Silber CHF 252.90 267.90 
Vreneli CHF 90.00 ' 107.00 
Krüger CHF 500.00 558.00 

' Festoeldzlnssätze p.a. netto Valuta 16.1.2004 

Mindesteinlage: CHF 50'000.-, 
EUR 25'000.-, GBP / USD 40'000.-

3 Monate 6 Monate 12 Monate 
CHF - 0.125% 0.125% 0.125% 
EUR 1.250% 1.250% 1.375% 
GBP 3.125% 3.250 % 3.375% 
USD , 0.250 % 0.375 % 0.500% 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

1 Festgeldabschlüsse, Telefon 236 86 99 
; Kassenobligatlonon aßltig ab "•.-X: .-v>~ 15.1.2004 

CHF EUR 
2 Jahre . 0.625 % 1,875 % 
3 Jahre 0.875% 2.250 % 
4 Jahre 1.250% 
5 Jahre 1.500%,. 
6 Jahna ' 1.750% 
7 Jahre 2.000% 
8 Jahre 2.125 % 

' Inhaberaktie iLÄPKOSM 

LLB Inhaberaktie CHF 600.00 
ObügationcnfondsNettO'lnventarwerte 13.1.2004 
LLB Euro Alternativ Invest CHF 105.00* 
LLB Global Bond Trend Invest CHF 92,15* 
LLB Portfolio Inyest Obligattonen CHF CHF 120.35" 
LLB .Portfolio Invest Obligationen EUR EUR 70.48' 
LLB Portfolio Invest Obligationen USD USD 147.17' 

Aktienfonds Netto-Invontarwerte 13.1.2004 
LLB Liechtenstein Banken Invest . • CHF 187.85' 
LLB 50 Leaders Invest CHF 90.40' 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 112.15" 
LLB Fitfor Life Invest CHF 85.80* 
LLB High Tech Invest . CHF 43.30' 
LLB A&O Invest CHF 80.85' 
LLB Portfofo Invest Akiien Schweiz CHF." 132.35" 
LLB Portfoto Invest Aktien Europa EUR 64.07' 
LLB Portfolio Invest Aktien Nordamerika USD 146.71* 
LLB Portfolio Invest Aktien Japan JPV 9'255.00" 

Gemischte und andere Fonds 13.1.2004 
LLB Vorsage Invest Ertrag (CHF) CHF 101.00" 
LLB Vorsorge Invest Erlrag (EUR) EUR 104.23' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 87,65' 
LLB  \forsorge  Invest Zuwachs'(EUR) EUR 92.22* 
LLB TOPportunities Invest. EUR 97.37* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III CHF 104.60* 

' +/- Ausgabe-/Ftücknahmekommission 
Alle Angaben ohne Gewähr. ,  : 

Börsenhandel bis 22.00 Uhr, Tel. 236 93 00 ab 17.00 Uhr 

LIECHTENSTEINISCHE 
) LANDESBANK 

AKTIENGESELLSCHAFT 
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OBLIGATIONEN 

Franken-Obligationen 
sciiliessen leichter 
ZÜRICH - Die Franken-Obligationen haben am 
Mittwoch im Verlauf frühe Gewinne wieder abge
geben und lcichter geschlossen. Händler sprachen 
einmal mehr von Schwankungen innerhalb eines 
Seitwiirtstrends. «Die Grundstimmung ist weiter
hin positiv. Schwankungen sind normal in einem 
Seitwärtstrend», sagte ein Händler. Nach wie vor 
gebe es keine Gründe für anziehende Zinsen. Die 
Umsätze hielten sich insgesamt in Grenzen, ob
wohl punktuell, vor allem in einzelnen Eidgenos
sen, nennenswerte Volumen gesehen wurden. Der 
März-Conf zog bis auf 128,47 Prozent an und 
schlöss schliesslich 15 Basispunkte tiefer mit 
128,14 Prozent. Es wurden 466 Kontrakte gehan
delt. Die Schweizerische Nationalbank (SNB) be
rechnete den zehnjährigen Kassa/.inssatz am Vor
mittag mit 2,76 (Vortag 2,77) Prozent. Die SNB 
gab weiterhin Liquidität zu Oj l l  Prozent in den 
Geldmarkt. Händler sagten, die Bondmärkte pro
fitierten zunächst noch von Äusserungen eines 
Vertreters der US-Notenbank. Es bestehe kein 
Anlass für eine Zinsänderung, es sei fast kein In
flationsdruck vorhanden, hatte Fed-Gouverneur 
Mark Olson am Dienstag gesagt. (sda) 

Jahres-Jahres-
höchst tiefst (in CHF) 14.1. V.% 

7.64 1.99 ABB Ltd N . 7.49 5.34 
'56.95 48 Abs. Europe EUR - 52.35 -1.22 

52 47 Abs. Manag. USD 49.55 •1.09 
243 204.25 Abs. US USD 240.5 0.20 
450 200 Accu Oedikon N 265 •8.62 
260 236 Acorn Strategie* N 243 0.41 

135.75 53 ActeiionN 130.5 '2.75 
"83.75 34.25 ' Adecco N 57.7 0.17 

530 280 Adval Tech N -B- 530 4.95 
679 575 Affichage N 650 1.40 
77.5 39 Agie CharmiHes N 77.5 1.30 

98 74.62 Altreal Hold. N 97.8 0.41 
59 47.5 Alpine Seiect N 58 0.00 

329 190' Also Holding N 310 1.30 
48 35.4 t Altin N USD 45.5 0.00 

43.5 9.1 AmozysN 41.9 •1.41 
47.5 43.4 APEIUSD 43.75 0.45 
163 52.2 Arbonia-Forster 159.75 0.47 

10.95 1.61 Ascom N 10.95 12.88 
1075 730 ATELN 1030 -0.09 
B 
75.81 48.65 Bachem N -B- 65 0.00 
64.5 25 BAloise N 54 0.18 
252 148 Barry Callebaut N 239 1.27 . 
827 657 . Baseilandsch. KB 827 0.00 

82.15 69 Basler KB PS 82.15 0.18 
. 12.4 8.21 ' Batigroup Hold N 12.2 •0.81 

74.8 45.8 BB Biotoch 1 63.3 1.19 
34 14.65 BBMedtechl 31.3 2.62 

120 81 Beau-Rivage N • 102.5 0.00 
150.25 138.75 BEKB/BCBE N 150.25 0.16 

510 310 Belimo Hold. N . 486 0.41 
905 678 Bell Hold. N 905 2.14 
765 582 Borgbahn Engelb. 705 0.00 

17.08 7.94 Berna Biotoch N 14.35 2.50 
18 8.6 BioMarin Pharma N 10.4 1.46 

241 178 BkCoopl - 241 0.62 
326 300 BkünthN 320 0.00 

2130 1020 Bk Sarasin N-B- 2000 0.00 
500 319.5 BKWFMBN 495 -0.40 
45 33.05 Bobst Group N 44.85 •0.11 

65.75 40 Bon Appetit N , 60.8 0.00 
55.5 26.25 Bossard Hold t 53 0.00 

190.75 115 Bque Ct. GE1 168.5 •1.04 
250 180 Bque Ct. JU1 223 1.36 
145 59 BqueCt. VDN"  137 •1.61 

13150 6400 Bque Rothschild 12100 1.25 
2.49 1.41 BT&T TtmeUfe 1.65 3.12 
186 96 Bucher Hold 1 182.5 0.27 

c 
265 130 Calida Hold. N 230 •7.63 

.107 91.95 Canon{Schwei;}N 100 2.56 
5.7 1.91 Card Guard N 3.9 2.09 

164 133.5 Castle Alter. N 147 0.68 
399.5 163.75 Centerpulse N 430 -0.23 
2250 1900 Centrschw. KW 1 2205 0.22 
100.$ 72.15 Ciba SC N 98.4 1.39 
98.4 85 Ciba SC N 2L 86.05 0.00 

49 20.5 Cicorel Holding N 43 0.00 
24 9.21 Clariant N 21.4 6.73 

172 91 Comet N 162 •0.61 
74.5 49.6 Convcrium N 66.5 1.44 
30.5 14 COS Computer 1 28.2 •1.22 
1460 990 CPH Ch.&Papier 1450 -0.68 
272 247.5 Cmlnvest USD 269 0.00 

49.15 20.3 CS Group N 46.55 1.63 
44.95 11.05 Cytos Biotech N 41,9 1.20 
D/E 
2200 1611 Oatwyterl 2130 -0.23 
605 360 Edipressel 605 0.83 
688 • 415 EG Laufenburg 678 1.04 
873 503 Eichhot Hold N 864 -0.46 

219.5 72 Elma Electronic N 189.75 2.56 
109.3 88.54 Ems Chemie N . 105 0.23 

3 0.1 EMTSTech.l 0.21 0.00 
* 3 8 2  281.5 Energiedienst N 375 •0.53 
124.5 72.5 ENRRussia 123.5 0.40 
31.9 21 Escor 1 (NW 10) 30.6 0.00 
203 52.5 ESECN 194.25 -0.38 

F/G 
275 113 FeintoollnH N 2/3.5 0.92 

32.85 17.5 Fin. Richemont . 30.6 0.99 
126 43.63 Fin. Tradition 1 121 0.83 
257 86.9 Fischer G. N 255 2.40 
71 18 Flughafen ZH N 70.5 2.17 

416.95 332.5 Forbo 353 -0.56 
. 184 132 Galenica N 178.75 0.42 

79 25 Gavazzi t -B- 77.5 •1.58 
649 344.94 Gebert N 622 0.16 
185 113 Generali N 160 0.94 
150 120 G t̂az Romang N 142 •2.73 
669 427 Givaudan N 654 2.02 

! 184.75 130 Golay Büchel PS 165 •2.94 
! 625 478 GR KB PS 591 0.51 

930 550 Guht-Heberlein 1 935 4.23 

222 
3475 
• 3.5 

455 
63.2 

66.75 
203 

2790 
240 

116.25 
285.5 
3.75 
12S5 
257 

465.5 
270 

111 
3075 

0.8 
206.7 
35.65 
24.55 
. 162 
2310 

159.25 
43 

175 
0.7 
720 
144 
177 
230 

Hetvetia-Patrio N 
HenniezN 

. Hermes Prociaa N 
Hiestand A.Hold N 
HolcimN 
Hubof ISuhner N 
Hügli I 
Hypo Leruburg • 
Ind. Hold. Cham 
InficonN 
Intershop I 
IsoTlsN 
Jelmolil 
Jelmoli N 
Julius B3/1 
Jungfraubahn N 

212.5 
3350 
2.25 
430 
63.2 

65 
201 

2790 
221.75 
114.75 

200 
2.56 

1250 
250 
462 
260 

•1.16 
0.00 
-1.74. 
0.93 
2.10 
1.96 

•0.49 
3.33 

•1.00 
•0.21 
1.01 

-0.77 
0.80 
0.00 
1.31 

•1.66 

277 137 KabaHokJN 
175 64.4 Kardex I 

172-25 56 Karden PS 
95.5 34.46 . Komax Hold N 
45.5 14.55 Kudetski 
169 61,5 Kühne & Nagel 
465 220 Kuoni N 

264.5 0.18 
170 -2.71 

169.5 -0.14 
68 -0.56 

41.2 -1.90 
163.25 -2.B2 

450 2.27 

120 53.53 LedancteN 89.95 2.21 
230 58 Leica Geosystems 226 0.00 
277 205 LEM Holding N : 228 3.63 
608 470 Uecht. Landesbk 600 -0.33 

11500 6900 Undt&Sprüngli N 11220 1.30 
1065 631 Undl&Sprüngfi PS . 1008 0.29 
59,9 36 Logitech N 59.8 2.22 

86.35 59.75 Lonza Group N 72.95 -1.61 
192 153 Luzomer KB N 192 1.58 

A k t i e n  A u s l a n d  

200 
14.75 
179.5 
2585 

97 
445 

150 
6.85 
102 

1620 
47.5 
250 

62.5 2055 
22 4.33 

2.8 0.9 
3330 2100 
649 463.06 
324 233.25 
2.7 1.01 

17.85 8.5 
28.5 4.8 
131 60.35 

58.55 45.2 
39.1 
1468 
2.77 

94.75 

8.01 
905 
1.04 

50 

2126 3340 
240 
425 

. 28.95 
68 
44 
68 

182 
418 

47.15 
180 86.27 
250 105.15 
85.7 75.53 
312 208 

196.25 119.25 
126 73.4 

- 65 40.1 

148 
9.06 
57.5 
12.5 

30 
149 
160 
15 

482 
140.25 

59.5 
228 

361.5 
320 
180 
615 
215 

1700 
589 

1080 
775 
958 

49.95 
189 
9.2 
239 

178.5 
196 
7.99 
575 
182 

3500 
' 254 

850 
1905 

344 
1100 
803 
357 

154.5 
30.85 
51.5. 

247.75 
238.19 

108 
58.5 
7.3 

429.39 
139 
11.7 

87.85 

215 
93 

22.47 
69 

175 
167 
120 
445 
65 

1105 
. 395 

900 
441 
562 
5.7 
166 

4 
168 
135 
107 
2.95 

311.5 
128 

3000 
201.25 

800 
88 

132.5 
930 
409 
249 
93.7 

. 19.15 
2.55 

41.75 
216.62 

49.6 
31.5 
2.4 

359.37 
114.75 

1.95 
55.1 

122.5 50.1 
65.7 21.5 
9.85 1.5 

6.5 2 
. 71 37.53 
.89.15 49.8 

186 72.8 
27.75 16.9 
98.5 78.5 
324 204 
910 
486 
275 
280 

.491 
295 
191 
220 

93.95 13.3 
2.83 0.85 
1.31 0.89 
30.1 12.75 
214 111 

W/X/Y/Z 
1850 1100 

287 272 
1460 ' 1230 
1369 1180 
83.5 57.5 

1062 620 
25.25 18.3 
' 173 93.85 
126.5 94.15 

525 310 
9.65 6.67 
2670 2305 
192 87,48 

Maag Hold I 
Mach Hitech I .  
Messe Schweiz N ' 
Metall Zug PS 
Metraux Svcs N 
Micro Value I 
Micro nas N 
Mikron N 
'Mobilezone I 
Motor-Columbus 
Mövenpick I '  
NestlöN 
NET'tnvest N 
New Venturetec I 
Nextrom Holding I 
Nobel Biocare I 
Novarlts N 
Optic-Optical I, 
Orell Füssli 
Oridon Systems N 
OZ Holding I 

Pargesa 
PenotDuvalPS 
Phoenix Mecano 
Phonok Hold N 
Precious Woods N 
Private Equity N 
ProgressNowN 
PSP Swiss Prop. N 
PubliGroupe AG N 
Quadrant Hold N 
Raetia Energie PS 
Raetla Energie 
REG Real Est. N 
Rkrter N 
Roche I 
Roche GS 
Rothornbahn N ' -

SAIA-Burgess N 
Sama N 
Saurer N 
Schaffner Hold N 
Schindler N 
Schindler PS 

. Schlatter N 
Schulthess N 
Schweiter I 
Schweizerhall N 
Schw. National 
Schw. Nationalbk 
Scintilla I 
Serono l-B-
SEZ Holding N 
ShaPE Capital N 
SHLTelemed. N 
Sia Abrasfves N 
Siegfried N 
SIG Holding N 
SihlManegg N 
Sita AG I 
Sopracenerina N 
StGaU.CA 
St. Galler KB N 
Stö Ban. Privto t 
Straumann Hold N 
Sülzer N 

. Sunstar I 
SGSN 
Sustainabiel 
Swalch Group t 
Swatch Group N 
Swiss N 
Swiss Life ty 
Swiss PrjmeN _ 
Swiss ReN ' 
Swiss Sm. Cap N 
Swiss Steel N 
SwisscomN 
Swissfirst I 
Swisslpg N 
Syngenta N 

TamediaN 
Tecan N 
JemenosN 
Tornos Hold N 
Tuxedo Invest N 
UBSAGN 
Unaxis Hold N 
Uniiabs I 
Valiant Hold N 
VaJora Hold N 
Vaudoise Eloct. I 
Vctropackl 
Victoria-Jungfrau 
Villars N 
Vögele Charles I 
Von Rod I 
Von Roll IE03 
Vontobel N 
VP Bk Vaduz I 

173 
14.75 

149.75 
2585 

91 
433 
54.5 

17.05 
2.72 
3300 

. 665 
321.5 

2 
. 16.2 

14.6 
126 

57.65 
39.1 
1430 
1.89 
84.5 

3290 
130 
406 
28.5 

68 
28.5 

68 
179.5 

414 
46.6 
179 
235 
79 

311 
166.5 

120.75 
62 

H 
470 
114 

58.65 
204 
353 
315 
153 
605 
211 

1650 
580 

1075 
770 
694 

49.95 
179.25 

6.3 
203.5 

156 
190.5 

4.1 
575 
182 

3300 
252 
835 
176 
344 
975 
773 
354 
153 
30.5 

12.75 
242.5 

229.75 
86.1 

57 
7 

414 
131 
5.8 

85.1 

115 
60 

9.34 
5.3 
70 

88.8 
182.25 
24.95 

98 
*321.5 

905 
479 
228 
270 
90.3 
1.29 

. 1.13 
29.7 
214 

Waadt Vors, I 1688 
Walliser KB 287 
Warteck N 1375 
Warteck PS 1360 
WMH N -A- 72 
Zehnder 1023 
ZKB Axxess Vision) 24.8 
ZKB Finanz Vision I 170 
ZKB Pharma Vision 1118.75 
Zschokke N 524 
ZOblin Immo Htd I 9.03 
Zuger.KB I 2690 
Zürich F.S.N 176 

•3.62 
3.14 
8.51 
0.19 
0.00 
0.69 

•1.71 
-1.15 
1.49 
0.60 
0.75 
0.62 
1.52 
•1.21 
0.68 
0.59 
0.95 

,30.33 
-1.31 
5.58 
0.00 

-0.30 
-4,76 
0.00 
0.35 
0.74 

-0.86 
2.25 
0.27 
1.47 
1.85 
0.00 
6.21 
0.63 
0.81 

-0.59 
1.68 
3.33 

•1.46 
0.44 
2.62 
0.00 

-0.28 
1.44 
0.65 

-1.62 
1.07 
0.00 
0.66 
6.54 
0.00 
0.67 
4.49 
0.00 
0.96 

•0.73 
0.32 
0.26 
1.23 
0.87 
6.43 

-0.75 
-0.19 
•1.18 
0.85 
5.35 
0.00 
1.17 
-0.28 
3.90 
2.00 
4.50 
2.32 
0.10 
1.05 

•2.56 
2.18 

-0.24  4 

1.55 
1.75 
0.82 

-2.95 
0.00 
0.43 
6.00 
4.86 
0.73 
0.13 

-0.39 
0.51 

-0.31 
2.95 
2.13 
0.88 

•3.57 
•3.16 
2.38 
4.62 
2.23 
2.39 

-0.35 
0.00 

•1.78 
0.74 
1.76 
0.29 
1.63 

•0.29 
0.21 

-0.19 
0.11 
1.50 
1.73 

Jahres* Jahre^ 
höchst tiefst fin CHF) . 14.1. V.% 

Deutschland 
159.6 59.49 Alßanz N 159.5 • 3.23 

I i  41 BASF 71 0.99 
38.85 14.5 Bayer 38.6 1.17 
31Ü W 7  Bayer Hyp.&Uerbk 29.95 -1.15 

59.75 30.5 BMW I 56.8 1.51 ' 
27.35 7.69 Commerzbank 24.35 -0.61 
58.55 35 , DaimlerChrysler .5 a1  

CO ö 

105 48.45 Deutsche Bank 99.7 1.63 
81.8 .50.25 EON AG 78.55 -0.12 

84.44 '34.04 Fuchs Petrolub St 81.25 1.56 
76.5 34.83 Fucha Petrolub Vz 73.7 -0.40 

68.95 33 Linde 67.25 -0.29 
50.5 26.95 RWE St . 47.15 0.31 
225 97.45 SAP . 207 0.12 

71.35 46.75 Schering 65.5. 1.08 
107^5 47.4 Siemens 106.5 1.42 
" 71.8 41.7 VW 66.05 • 3.04. 

USA und Kanada 
109.75 79.25 3M Company 103.25 0.73 

61.5 46.55 Abbott 54.15 0.46 
60.3 35 AJean 55.1 -1.95 
48.9 .24.35 Alcoa 43.2 -1.36 
69.2 : 37.6 ; Altria Group 68 0.30 
88.4 62.5 Am. Inter. Grp 86.05 -0.63 
19.7 2.1 • AMR : 16.75 0.90 
74.5 61.55 Anheuser-Busch 63.2 1.36 

38.25 18.5 AT&T Corp. 26.05 0.77 
29.4 18.9 BarricJtGokJ ; 26.3 -3.30 

54J5 33.45 Boeing 52.5 1.44 
64.75 48.95 Coca-Cola 61.5 0.90 
; 81 61 Cotgate-Pal. 63 1.04 
16.8 4.8 Coming 15 1.35 

52.15 33.85 Dow Chemical 50.4 -1.17 
64 '46.05 Du Pont 54.25 -0.09 

21.6 ;095 Ford Motor 20 . 0.00 
44.65 , Genetec . 38.95 •0.76 
67.85 V-i'o • General Motors 65.65 0.30 
lV.4 Goodyear 11 2.80 

35 2 ^ i .  Halliburton 33.65 -.1.46 
128 
51 « ä s  

IBM 
Inco 

111 
45.95 

0.22 
-1.50 

47.65 Saite Intel Corp 4 U 5  0.85 
4.45 ;i.s8 Inter, Minerals 4,03 -6.27 

58.75 43 J Inier. Paper 54.3 -0.36 
97 71.25 »Lilly E!i 84.9: 1.31 

36.8 McDonalds 30.9 -0 32 
48.5 ' i / ' . r  ' ^ izer  43 -0.92 
24.4 11.6 Plpcer Domo 20.75 .7.36 
134 « a i f i  Procter&Gam l̂e 123,25 1.23 

65.35 47.8 Royal Bk Canada 59 -1.66 
30.95 m - Sara Lee, 26.35 . 0.38 
39.75 w SBCComm." 32.6 0.92 
1275 '668 Synthes-Stratec N 1180 3.05 
43.05 ,19.1 Texas Instr. ,.39.7 -0.37 
22.2 11.15 Unisys 18.65 0.81 

120.5 75.4 United Techno. 116.5 2.86 
17.55 . •") Xerox ** 16.9 0.00 

90 72.95 Zimmer 87 0.00 

Jaoan  
8.9 3.39 Fujitsu Ltd:  7.8 4.69 

12.75 3.9 NEC Corp. 9.85 1.54 
22.4 13 Sharp 21.5 2.13 
59.8 30,4 Sony 47.55 4.50 
6.33 3.41 Toshiba 5.3 4.95; 

Niederlande 
29.7 17.8 ABNAmro .29,1 0.34 

• 19.85 8.45 Aogon Nv 19.3 2.65 
19.8 3.61 Ahold 10.15 2.01 

68.55 48 DSM Nv 60 1.60 
. 30/5 12.65 INGGroep 30.7 4.24 

21.05 10.15 Oc6Nv 19.45 -1.76 

34.85 25.9 Roboco 33.15 0.91 

62.05 55.35 Rorento 60,7 0.33 

66.5 49.05 Royal Dutch 59.3 -0.75 • 

69.6 • 697 Unilever 63.3 0.72 

Südafr ika 
21.25 12.8 GokJ Fields Ltd 17.05 , -4.74 

Grossbri tannien 
29.25 18.25 Anglo-Amor. Plc 27.3 1.48 

10.25 7.71 BPPIc 9.93 -1.68 

81.94 74 EasternPropl 74.2 -0.53 

14.7 6.67 Xstrata Plc N 14.2 1.42 

Ubriaes Ausland \ 
21 7.9 Alcatel 20.3 - 0.24 

12.1 1 6.9 BHP Billiton, 11.3 2^6  

211.75 154.25 Danone Group 206^5 1.22 

166̂ 5 118 Perutil 163 0.00 

63.3 35.55 . Saint-Gobain . 60.5 ; -2.02 
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Schweizer Aktien 
sciiliessen fester 
ZÜRICH - Die Schweizer Ak
tien haben am Mittwoch im.Ta-
gesverlauf die Gewinne kontinu
ierlich ausgebaut und fester ge
schlossen. Der Markt profitierte 
von einem laut Händlern erheb
lichen Anlagebcdarf. «Es ist Ja
nuar und es ist viel Liquidität vor
handen, die bevorzugt in Aktien 
angelegt wird», sagte ein Börsia
ner. Vor allem Zykliker würden 
gesucht. 

Der Swiss Market Index (SMI) 
beendete den Handel 1.17 Pro
zent höher mit 5624,3 Punkten. 
Der breite Swiss Performance In
dex (SPI) stieg um 1,14 Prozent 
auf 4062,66 Punkte. 

Aktien von Unternehmen, die 
dabei seien, eine Krise zu über
winden oder dies vor kurzem ge
schafft hätten, erlebten ein «Früh-
lingserwachen». In erster Linie 
würden ABB gesucht. «Das ist 
der Turnaround 2004 schlechthin. 
In ABB haben wir wirklich gros
se Käufe gesehen, den ganzen 
Tag», sagte ein Händler. ABB ge
wannen 5,3 Prozent auf 7,49 
Franken. 

Auch die Chemiewerte, eben
falls Profiteure einer Konjunktur
erholung, waren gesucht. Clari-
ant, Ciba oder Givaudan rückten 
kräftig vor. Lonza allerdings, die 
von CSFB auf «underperfom» zu
rückgestuft wurden, büssten 1,6 
Prozent auf 72.95 Fr. ein. . 

Nach dem Kurscinbruch vom 
Montag und der kräftigen Erho
lung vom Dienstag zeigten sich 
Adecco mit plus 0,2 Prozent auf 
57.70 Fr. wenig verändert. Nach
dem anfangs die Abwärtsseite an
gesagt war,, setzte sich der Kurs 
im späten Handel allerdings wie
der klar vom Tief ab. 

Ebenfalls im Aufwind waren 
Ascom, die mit grossen Umsät
zen um 13,9 Prozent auf 10.95 Fr. 
hoch schnellten. In einem Inter
view mit der «Finanz und Wirt
schaft» hatte der Finanzier Tito 
Tettamanti gesagt, dass seine Be-
tciligungsgesellschaft Sterling In-

. vest nur in Unternehmen investie
re, die sie auch übernehmen 
könnte, wenn dies zur Wahrung 
der Interessen notwendig würde. 

So weit sei es allerdings noch 
nie gekommen, so Tettamanti. Im 
Markt wurde dies dahin gehend 
interpretiert, dass Sterling Ascom 
zwar nicht übernehmen, aber 
doch die derzeit knapp zehnpro-
zentige Beteiligung weiter aus
bauen wolle. , (sda) 

DEVISEN 

Eurokurs nach 
US-Daten am Sinken 
ZÜRICH - Auf  Grund des über
raschenden Rückgangs des US-
Aussenhandelsdefizits ist der 
Kurs des Euro am Mittwoch zum 
Dollar weiter gesunken. Die Eu
ropäische Zentralbank (EZB) 
setzte den Referenzkurs auf 
1.2692 (1.2749) Dollar fest. Die 
Zahlen hätten die Sorgen vieler 
Anleger bezüglich der Finanzier
barkeit des US-Leistungsbilanz-
defizites verringert, hiess es aus 
Händlerkreisen. Diese Zweifel 
wpren ein Hauptgrund für die be
reits seit Monaten andauernde 
Dollar-Schwäche. Ob dies aller
dings die Trendwende sei, lässt 
sich im Moment noch nicht sa
gen. Gegen 16.30 Uhr notierte der 
Euro zum Dollar mit 1.2665 Dol
lar noch tiefer. Zum Franken lag 
der Euro fast unverändert bei 
1.5613 (1.5614) Franken, (sda) 


